Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080900065

65

Nº 150, terça-feira, 9 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Estratégica na Contabilidade. VIGÊNCIA: 04/08/2022 a 02/02/2024. VALOR: R$
384.230,00. DATA E ASSINATURA: 04/08/2022 N.º DO PROCESSO: 23078.543010/2021-
70.

EXTRATO DE CONTRATO IAP: 001971
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:
Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul FAURGS. RESUMO
DO OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto
Acolhimento Faculdade de Odontologia/UFRGS 2022-2024. VIGÊNCIA: 29/07/2022 a
29/07/2024. VALOR: R$ 472.000,00. (quatrocentos e setenta e dois mil reais ).DATA E
ASSINATURA: 29/07/2022 por Profª. Susana Maria Werner Samuel, Diretora da
Faculdade de Odontologia/UFRGS, Sr. Marco Aurélio dos Santos Benites, Diretor
Administrativo da FAURGS e Profª. Deise Ponzoni, Coordenadora do Projeto. N.º DO
PROCESSO: 23078.554937/2022-16.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450135202238 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE ANÁLISES CELULARES, CURSOS
E CONSULTORIA EM PROJETOS DO CENTRO DE BIOTECNOLOGIA IAP: 002025. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Visando ao desenvolvimento científico e à capacitação
tecnológica na área de Ciências Biológicas. Declaração de Dispensa em 08/08/2022.
GUIDO LENZ. Coordenador do Projeto.. Ratificação em 08/08/2022. LUIS ROBERTO DA
SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria .. Valor Global: R$
450.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.475.386/0001-13 FUNDACAOEMPRESA ESCOLA DE
ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO S.

(SIDEC - 08/08/2022) 153114-15235-2022NE800078

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 74/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/08/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisições de materiais hidráulicos
acessórios visando atender adequadamente as demandas de serviços de manutenção da
infraestrutura da UFRGS. Total de Itens Licitados: 00034 Novo Edital: 09/08/2022 das
08h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar, Delit Farroupilha - PORTO
ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de 08/08/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/08/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIDEC - 08/08/2022) 153114-15235-2022NE008078

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078531904202206. Objeto: Contratação de serviços para
execução das adequação físicas necessárias ao prédio 13.301 - Departamento de Artes -
DAD, localizado na Rua General Vitorino, 255, Centro, na cidade de Porto Alegre/RS.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 09/08/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama,
110 - 5.andar, Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153114-2-00008-2022. Entrega das Propostas:
30/08/2022 às 11h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar, Delit, Farroupilha - Porto
Alegre/RS.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 08/08/2022) 153114-15235-2022NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 31/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/07/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de cobertura de seguro dos veículos pertencentes à frota da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, por período de 12 (doze) meses conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 08/08/2022) 153115-15236-2022NE099999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.231787/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para serviços de fechamento com alvenaria dos acessos das
edificações inacabadas referentes às unidades Complexo Estudantil CCJE/CFCH e
Residências CT/CCMN do campus da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
localizados na Cidade Universitária/Ilha do Fundão, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 09/08/2022 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00.
Endereço: : Rua Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico, Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-
5-00032-2022. Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/08/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas
páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação
de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias – Parque
Tecnológico – Cidade Universitária – U F R J.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 08/08/2022) 153115-15236-2022NE999999

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
INSTITUTO DE FÍSICA

EDITAL Nº 556, DE 4 DE AGOSTO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2023

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física do Instituto
de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e
02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas, de 16/08/2022 a 09/10/2022, as inscrições para a seleção ao curso de
Mestrado Profissional em Ensino de Física, turma de 2023, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 16 de agosto de 2022 a 09 de outubro de 2022
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e www.if.ufrj.br/pef.

GERMANO MAIOLI PENELLO
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

Em Ensino de Física

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 153152 - UFRJ/HUCFF

Nº Processo: 23079.220568/2021-70.
Pregão Nº 19/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ.
Contratado: 03.045.711/0001-70 - CONSTRUTORA EDIL LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção predial com
disponibilização de mão de obra com dedicação exclusiva, serviços eventuais e materiais
necessários para sua execução no hospital universitário clementino fraga filho..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/07/2022 a 30/06/2023. Valor
Total: R$ 3.932.264,52. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2022).

INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGAS FILHO
SEÇÃO FINANCEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2022 - UASG 153145

Nº Processo: 23079222823202208 . Objeto: Aquisição de serviço de manutenção
preventiva de equipamentos de laboratório, através de inexigibilidade, a fim de atender a
demanda do Projeto Monitoramento de Lotes de Substâncias Químicas de Referência da
Farmacopeia Brasileira (SQRFB). A despesa correrá por conta dos recursos do TED/2020.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo Declaração de Inexigibilidade em
08/08/2022. CARLOS RANGEL RODRIGUES. Diretor da Faculdade de Farmácia. Ratificação
em 08/08/2022. ROBSON COUTINHO SILVA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
16.324,82. CNPJ CONTRATADA : 07.748.837/0001-62 METROHM BRASIL INSTRUMEN T AC AO
ANALITICA EIRELI.

(SIDEC - 08/08/2022) 153145-15236-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL PROGEP/UFR Nº 7, DE 8 DE AGOSTO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO

(ESTÁGIO CURRICULAR NÃO OBRIGATÓRIO REMUNERADO)
A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio da Diretoria de

Desenvolvimento de Pessoas/PROGEP, torna público o presente Edital de abertura de
inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de ESTAGIÁRIO (ESTÁGIO CURRICULAR
NÃO OBRIGATÓRIO REMUNERADO), sob a égide da Lei Federal nº 11.788, de 25 de
setembro de 2008 e Instrução Normativa do Ministério da Economia n° 213, de 17 de
dezembro de 2019, conforme a seguir:

Caracterização: Estágio remunerado de nível superior na modalidade estágio de
graduação ou pós-graduação - tipo estágio curricular não obrigatório remunerado.

Área de Conhecimento: Cursar a graduação em Licenciatura Letras/Inglês ou
cursando pós-graduação em áreas relacionadas à formação em Letras/Inglês

Regime de Trabalho: 20 ou 30 horas semanais
Vagas: 02
Requisito básico: Matrícula vigente em curso de Graduação ou pós-graduação
Remuneração: O valor da bolsa-auxílio será de R$ 1.125,69 (Mil cento e vinte e

cinco reais e sessenta e nove centavos) quando a carga horária do contrato totalizar 30
horas semanais; O valor da bolsa-auxílio será de R$ 787,98 (Setecentos e oitenta e sete
reais, noventa e oito centavos) quando a carga horária do contrato totalizar 20 horas
semanais; O valor do auxílio transporte corresponderá a R$ 10,00 (dez reais) por dia
estagiado (de modo presencial). O valor da bolsa-auxílio para graduação será de R$ 787,98
(Setecentos e oitenta e sete reais, noventa e oito centavos) e para pós-graduação será de
1.165,65 (Um mil, cento e sessenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos) quando a
carga horária do contrato totalizar 20 horas semanais. Vigência do Contrato: Conforme
necessidade da Instituição com duração de 1 ano, prorrogável por mais 1 ano

Período e Local das Inscrições: Período: As inscrições serão recebidas no
período de 08/08/2022 a 15/08/2022, somente por meio do link de inscrição
https://forms.gle/e2RXae7DBn1itS7J8

Informações pelo telefone: 66 34104133
A versão completa do Edital está disponível no site

https://ufr.edu.br/secri/estrutura/editais/.

ARISTIDES JOSÉ DA SILVA JUNIOR
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - PROGEP

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.018963/2022. Objeto: O objeto da presente licitação é
a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais de consumo par
a Clínica de Bovinos de Garanhuns, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 94. Edital:
09/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel
de Medeiros S/n - Dois Irmaos, - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153165-5-00027-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 09/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
19/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCUS ANDRES MARTINEZ ACCIOLY
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/08/2022) 153165-15239-2022NE800019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
luciacosta
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-09T00:23:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial